Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

Zuzana Žahourová

**NESEZDANÁ PARTNERSTVÍ
(SROVNÁVACÍ STUDIE)**

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: doc. JUDr. Michaela Hendrychová. CSc.

Katedra občanského práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 22. listopadu 2012

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 22.11.2012

.....

Zuzana Žahourová

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala vedoucí své diplomové práce doc. JUDr. Michaele Hendrychové, CSc. za cenné rady, připomínky a vstřícný přístup. Současně děkuji i své rodině a příteli za pomoc a podporu při vzniku této práce.

Obsah:

ÚVOD..... 3
KAPITOLA PRVNÍ. RODINA, MANŽELSTVÍ, NESEZDANÉ PARTNERSTVÍ OBECNÝ VÝKLAD 5
1.1 RODINA..... 5
1.2 NESEZDANÉ PARTNERSTVÍ 6
1.3 MANŽELSTVÍ..... 10
KAPITOLA DRUHÁ. VZNIK NESEZDANÉHO PARTNERSTVÍ A MANŽELSTVÍ..... 12
2.1 VZNIK NESEZDANÉHO PARTNERSTVÍ..... 12
2.2 VZNIK MANŽELSTVÍ 12
KAPITOLA TŘETÍ. ZÁNİK NESEZDANÉHO PARTNERSTVÍ A MANŽELSTVÍ..... 20
3.1 ZÁNİK NESEZDANÉHO PARTNERSTVÍ 20
3.2 ZÁNİK MANŽELSTVÍ 20
KAPITOLA ČTVRTÁ. OSOBNÍ VZTAHY MEZI NESEZDANÝMI PARTNERY A MEZI MANŽELY 23
4.1 OSOBNÍ VZTAHY MEZI NESEZDANÝMI PARTNERY 23
4.2 OSOBNÍ VZTAHY MEZI MANŽELY 23
KAPITOLA PÁTÁ. MAJETKOVÉ VZTAHY MEZI NESEZDANÝMI PARTNERY A MEZI MANŽELY 26
5.1 MAJETKOVÉ VZTAHY MEZI NESEZDANÝMI PARTNERY 26
5.2 MAJETKOVÉ VZTAHY MEZI MANŽELY 28
5.2.1 <i>Vznik společného jmění manželů</i> 28
5.2.2 <i>Předmět společného jmění manželů</i> 28
5.2.3 <i>Správa společného jmění manželů</i> 30
5.2.4 <i>Modifikace společného jmění manželů</i> 32
5.2.5 <i>Zánik společného jmění manželů a jeho vypořádání</i> 33
KAPITOLA ŠESTÁ. VZTAHY NESEZDANÝCH PARTNERŮ A MANŽELŮ K DÍTĚTI 35
6.1 VZTAH NESEZDANÝCH PARTNERŮ K DÍTĚTI 35
6.2 VZTAH MANŽELŮ K DÍTĚTI..... 36
6.3 RODIČOVSKÁ ZODPOVĚDNOST 38
KAPITOLA SEDMÁ. VYŽIVOVACÍ POVINNOST MEZI NESEZDANÝMI... PARTNERY A MEZI MANŽELY 39
7.1 VYŽIVOVACÍ POVINNOST MEZI NESEZDANÝMI PARTNERY 39
7.2 VYŽIVOVACÍ POVINNOST MEZI MANŽELY..... 41
7.2.1 <i>Vyživovací povinnost mezi manžely za trvání manželství</i> 41

7.2.2 Vyživovací povinnost mezi rozvedenými manžely..... 42
KAPITOLA OSMÁ. NESEZDANÉ SOUŽITÍ, MANŽELSTVÍ A DĚDICTVÍ ... 44
8.1 NESEZDANÉ SOUŽITÍ A DĚDICTVÍ 44
8.2 MANŽELSTVÍ A DĚDICTVÍ..... 45
KAPITOLA DEVÁTÁ. NESEZDANÍ PARTNEŘI, MANŽELÉ A ZÁKON Č. 89/2012 SB., OBČANSKÝ ZÁKONÍK 46
9.1 ZÁKON Č. 89/2012 SB., OBČANSKÝ ZÁKONÍK – OBECNÝ VÝKLAD 46
9.2 NESEZDANÉ PARTNERSTVÍ A ZÁKON Č. 89/2012 SB., OBČANSKÝ ZÁKONÍK..... 47
9.3 MANŽELSTVÍ A ZÁKON Č. 89/2012 SB., OBČANSKÝ ZÁKONÍK 51
ZÁVĚR 56
POUŽITÁ LITERATURA..... 58
ABSTRAKT 62
ABSTRACT..... 63
KLÍČOVÁ SLOVA..... 64

Úvod

Všeobecně známé heslo „Rodina je základ státu“ zná snad každý. Co si ale představit pod pojmem rodina na počátku jednadvacátého století? Ukazuje se, že tento institut je v současné době chápán podstatně jinak, než tomu bylo dříve. Model tradiční rodiny, tvořený obrazem manželského páru - pracujícího otce, živitele, a ženy pečující o domácnost a děti - spojených ekonomickými faktory, je již překonaný. Změny, které v české společnosti nastaly po roce 1989, naznačily i odklon od manželství jako převažující formy rodinného uspořádání. Spolu s rozvolněním konvencí, stále se snižující sňatečností a zvyšující se rozvodovostí, se jako alternativní forma heterosexuálního soužití objevuje ve velké míře i nesezdané partnerství, jinak řečeno kohabitance. Vznik tohoto institutu můžeme spatřovat jednak ve stále větším důrazu na svobodu jednotlivce, osobní nezávislost a vyrovnávání postavení žen a mužů. Další důvod soužití ženy a muže bez oddacího listu lze hledat ve zhoršující se ekonomické situaci týkající se zejména mladých rodin, popřípadě i v přijímání moderních modelů od obyvatel západních zemí.¹

Oba druhy soužití muže a ženy reálně ve společnosti existují, dokonce Listina základních práv a svobod² poskytuje zákonnou ochranu rodině jako takové, aniž by rozlišovala formy soužití. Právní řád České republiky však podrobně upravuje pouze manželství. Nesezdané soužití, ač stále rozšířenější, zůstává upozaděno. Neexistuje žádná komplexní a výslovná právní úprava této formy soužití, ale na druhou stranu lze odmítnout tvrzení, že náš právní řád stagnuje a na společenský vývoj vůbec nereaguje. I když se občanský zákoník dnes účinný³ ani zákon o rodině⁴ o nesezdaném soužití přímo nezmiňují, přesto s ním počítají. Naproti tomu ale předpisy veřejnoprávního charakteru pojmy druh a družka znají (jedná se zejména o oblast sociálního zabezpečení a oblast práva trestního).

¹ CHALOUPKOVÁ, Jana; ŠALAMOUNOVÁ, Petra. *Postoje k manželství, rodičovství a k rolím v rodině v České republice a v Evropě* [online]. 1. vyd. Praha: Sociologický ústav Akademie věd České republiky, 2004 [cit. 2012-06-05]. Sociologické studie/Sociological Studies, 04:07. ISBN 80-7330-062-1. Dostupné z: <http://www.soc.cas.cz/articles/cz/22/154/Chaloupkova-J.-Salamounova-P.-2004.-Postoje-k-manzelstvi-rodicovstvi-a-k-rolim-v-rodine-v-Ceske-republice-a-v-Evrope-Sociologicke-studie-04-07-Praha-Sociologicky-ustav-AV-CR.html>

² Ústavní zákon č. 2/1993 Sb., Listina základních práv a svobod, ve znění pozdějších předpisů

³ Zákon č. 40/1964 Sb., Občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů

⁴ Zákon č. 94/1963 Sb., o rodině, ve znění pozdějších předpisů

Otázku, zda žít v manželství nebo „bez papíru“ či „na hromádce“, jak se lidově říká, řeší dnes mnoho lidí (a nejedná se jen o mladé páry, ale i o osoby se zkušeností s rozvodem, kteří jsou k otázce dalšího manželství často velmi skeptičtí). Partneři by měli být informováni o všech eventualitách a důsledcích, které s sebou jednotlivé formy soužití přinášejí, než se pro jednu z nich rozhodnou. Z uzavření manželství vyplývají vedle řady výhod i početné povinnosti, nicméně stále jsou právem jasně stanoveny, a proto jsou následky různých životních situací, týkajících se manželství, do jisté míry předvídatelné. Na druhou stranu

[…]


⁸² DOLEŽAL, Tomáš. Návrh nového občanského zákoníku a surogační mateřství. [online]. [cit. 2012-11-08]. Dostupné z: <http://zdravotnickepravo.info/navrh-noveho-obcanskeho-zakoniku-a-surogacni-materstvi/>

⁸³ náleze Ústavního soudu České republiky sp. zn. Pl. ÚS 15/09 ze dne 8. července 2010

⁸⁴ [online]. [cit. 2012-11-08]. Dostupné z: <http://obcanskyzakonik.justice.cz/cz/rodinne-pravo/co-upravuje-rodinne-pravo-zakoniku.html#3>

⁸⁵ [online]. [cit. 2012-11-08]. Dostupné z: <http://obcanskyzakonik.justice.cz/cz/rodinne-pravo/co-upravuje-rodinne-pravo-zakoniku.html#6>

manžel zesnulého taktéž obdobně, jak tomu bylo doposud. V první dědické třídě tak dědí dle § 1635 zůstavitelovy děti a jeho manžel, každý z nich stejným dílem. Nedědí-li zůstavitelovi potomci, dědí pak ve druhé třídě dědiců manžel, zůstavitelovi rodiče a dále ti, kteří žili se zůstavitelem nejméně po dobu jednoho roku před jeho smrtí ve společné domácnosti (§ 1636). Dědici této třídy dědí také stejným dílem, manžel však vždy nejméně polovinu pozůstalosti. K tomu je třeba ještě dodat, že nově se místo pojmu dědická skupina užívá pojem dědická třída a že došlo k rozšíření těchto skupin (tříd) ze čtyř na šest. Zákon také nově upravuje právo některých osob na zaopatření. Mezi tyto osoby bezesporu patří pozůstalý manžel, jež má právo podle ustanovení § 1666 zákona č. 89/2012 Sb., občanského zákoníku na slušnou výživu z pozůstalosti po dobu šesti týdnů po smrti manžela. Je-li vdova těhotná, má pak právo na tuto výživu až do konce šestého týdne po porodu. Za podmínek v zákoně stanovených má pozůstalý manžel také právo na nutné zaopatření až do uzavření nového manželství. Nelze však opomenout fakt, že právo na nutné zaopatření nenáleží manželu, který bez vážných důvodů nesdílel se zůstavitelem rodinnou domácnost, manželu nezpůsobilému být dědicem ani manželu, který se dědictví zřekl nebo je odmítl. Sdílení společné rodinné domácnosti je dle § 1667 podmínkou také pro nabytí vlastnického práva k movitým věcem, které tvoří základní vybavení rodinné domácnosti, pozůstalým manželem.

Závěr

Ve své diplomové práci jsem se zabývala srovnáním instituce manželství s faktickým stavem soužití nesezdaných partnerů z pohledu soukromého práva. Tato komparace se týkala vzniku a zániku obou forem soužití, osobních a majetkových vztahů, a v neposlední řadě také vztahů k dítěti a dědického práva. Ve světle skutečnosti, že v České republice začal platit zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, bylo potřeba vyrovnat se v závěru práce i s tímto faktem. Celá právní materie týkající se manželství je tak rozsáhlá, že nebylo možné ji v této práci podrobně rozebrat a podat o jednotlivých ustanoveních manželství se týkajících vyčerpávající výklad. Cílem práce bylo proto podat srovnání zmíněných alternativních forem soužití, a to způsobem, jenž by zajistil přehlednější orientaci v této složité právní problematice.

Manželství bylo, je a nadále bude stěžejním institutem rodinného práva. Občanský zákoník v současné době účinný i zákon nově platný kladou na institut manželství primární důraz a poskytují mu i výraznou ochranu. Nelze však opominout fakt, že kohabitace se stává stále aktuálnějším tématem. Občanský zákoník z roku 1964, stejně jako zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník však na tuto změnu společenské situace reaguje jen spoře a celistvou úpravu právních poměrů nesezdaného partnerství neposkytuje. Dle mého názoru však není možné ani vhodné detailně upravit vztah mezi druhem a družkou způsobem typickým pro institut manželství, protože pak by mohlo dojít ke vzniku dalšího typu soužití muže a ženy, jenž by byl manželství podobný, ale stejně by ve společnosti existenci partnerů žijících „na hromádce“ nevymítal. Vždy totiž budou existovat lidé, kteří státem upravená pravidla jejich vzájemného soužití nebudou chtít respektovat. Ačkoliv se může jevit, že institut manželství jinak svobodný život nesezdaných partnerů určitým způsobem okleští, právě v předem jasně stanovených právech a povinnostech, které zajišťují ochranu osobních i majetkových vztahů a práv dětí, vidím nespornou výhodu tohoto institutu před faktickým nesezdaným soužitím.

Z hlediska systematického je práce rozdělena do devíti kapitol, které jsou dále strukturovány do jednotlivých podkapitol. První kapitola se zabývá obecným výkladem o rodině, manželství a nesezdaném partnerství. Ve druhé a třetí kapitole je pak možno najít srovnání právní úpravy vzniku a zániku těchto forem soužití. Následující kapitola čtvrtá se týká komparace manželství a nesezdaného partnerství z hlediska osobních

vztahů, zatímco kapitola pátá rozebírá rozdíly ve vztazích majetkových. Vztahy manželů a kohabitantů k dítěti byly pak popsány v kapitole šesté. Téměř v závěru práce se nachází kapitola osmá, která se dotýká dědického práva a jeho vztahu ke zmíněným formám soužití. Poslední kapitola je pak věnována pokusu o srovnání významnějších rozdílů stávající právní úpravy a zákona č. 89/2012 Sb., občanského zákoníku.
