Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno diplomanta: Zuzana Žahourová

Téma práce: Nesezdaná partnerství (srovnávací studie)

Rozsah práce: 64 strany

Datum odevzdání práce: prosinec 2012

1. Aktuálnost (novost) tématu: Zvolené téma považuji za aktuální, ba skoro navýsost aktuální, protože nová společnost zjevně intenzivně hledá vhodné alternativy tradičního manželství - rodina se vyvíjí, manželství již nelze považovat za její základ, takto obecně řečeno.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje, jejich zpracování a použité metody: Zvolené téma sice nebylo náročné na znalost konkrétní právní úpravy, ta nakonec namnoze schází. O to náročnější ale bylo podrobně se seznámit s teoretickou výbavou dané problematiky, již představuje literatura, knižní i časopisecká, resp. statí uveřejněné na internetu, popř. judikatura.

Diplomantka použila zejména metodu analytickou, která jí umožnila dobře uchopit celou rubrikovanou tematiku, ale i metodu syntetickou, která jí dovolila vytvořit dostatečně plastický obraz zkoumaného tématu. Ke slovu se dostala v hojné míře i metoda srovnávací.

1. Formální a systematické členění práce: Předložená práce je rozčleněna do úvodu, devíti kapitol, zpravidla dále dělených, a závěru. Systematika práce je dobrá.

Po obvyklém úvodu následují kapitoly věnované obecným otázkám, a dále pak vzniku (založení) a zániku (ukončení) obou sledovaných stavů. Ve čtvrté kapitole se autorka věnuje otázkám osobním, v páté pak majetkovým. Další kapitoly jsou pak vyhrazeny jednotlivým speciálním otázkám - poměru k dětem, otázce vyživovací povinnosti a problému dědění. Konečně v deváté kapitole nahlíží diplomantka do občanského zákoníku 89/12.

3. Vyjádření k práci: Celkově práci hodnotím jako zdařilou. Práce je přehledná a psaná čtivým jazykem. Autorce se podařilo vyhnout se popisnosti. Uvádí vlastní názory a hodnocení.

4. Kritéria hodnocení práce:

A/ Splnění cíle práce: Předložená práce splňuje rubrikovaný

cíl.

B/ Samostatnost při zpracování tématu: Autorka prokázala schopnost samostatné práce, a to jak při výběru a zpracování literatury a judikatury, tak zejména při vlastním sepsání práce.

C/ Práce s literaturou: Na konci práce je zařazen seznam použité literatury, knižní a časopisecké; je dosti bohatý. Že s jednotlivými tituly pracovala autorka řádně, lze dobře vidět na přiměřeně rozsáhlém poznámkovém aparátu vedeném lege artis.

D/ Hloubka provedené analýzy: Podle mého názoru autorka analyzovala dané téma v řádné hloubce a pro účely práce tohoto druhu jistě dostatečně.

E/ Úprava práce: K formálnímu vybavení práce nemám žádné výhrady, naopak, práce je sepsána přehledně a vhodně.

3. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě: Zásadní připomínky k práci nemám. Při obhajobě by diplomantka mohla pohovořit o problematice právní úpravy nájemního bydlení obou skupin zkoumaných osob v OZ 8/12.

4. Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě: Vzhledem k tomu, že předložená diplomová práce splňuje požadavky kladené jak po stránce obsahové, tak po stránce formální na práce tohoto druhu, doporučuji práci k obhajobě.

7. Navržený klasifikační stupeň: výborně.

V Praze dne 19. ledna 2013

doc. JUDr. Michaela Hendrychová
vedoucí diplomové práce